Ἱμάτιον est vestis, qua ornamenti gratia uti-
mur, ea supra tunicam velati. Quapropter mulier
illa, quæ attigerat fimbriam vestis Salvatoris,
sanata est. Erat enim peculiaris quædam virtus
in ipsa. Nimirum ob eandem causam inter se
contendebant milites singuli cupientes, ea divisa,
habere partem, quia vis quædam medicata in ipsa
esset.

VERS. 21. *Et erit mihi Dominus in Deum*, etc.
Nuncne demum, post tanta accepta beneficia,
Deum tuum Dominum agnoscere volebas? Vel
fortassis nondum erat illi Deus, sed futurus erat
Deus Jacobi, sicuti Abrahami cum audiret vocem
Dei hanc : « Ego Deus tuus. » Necdum enim erat
Dominus Deus cum eo, sed tum demum id accidit,
cum eum tutaretur per protectionem et reditum,

Sic animum induco meum, quod is, qui prius
erat lapis, cedit in domum Dei, nempe quod initio
sermo Dei, volenti in divinis eloquiis proficere,
parvus et exilis videatur : sed tandem res quædam
magna et augusta apparet, ubi pervenerimus sa-
cræ doctrinæ auspiciis in Dei notitiã. Nec mul-
tum ab isto loco abhorret, quod in Daniele legi-
tur ⁹⁷ de lapide resecto de monte absque manibus
humanis, qui crescebat in arduum montem.

Sed quæritur qua ratione lapis unus fuerit do-
mus Dei, præsertim cum nullam domum, sed sal-
tem aram eo loci extruxerit Jacobus. Verum is
sensus est illorum verborum : Cum reversus
fuero, gratias agam Deo ponendo aram. Si igitur
sospes huc reductus fuero, Dei ero. Id enim si-
gnificat, quod ait : « Erit mihi in Deum. »

166 CAP. XXIX.

VERS. 1. *Levavit itaque Jacob pedes suos, et pervenit in terram filiorum Orientis.* Supra enarravimus,
Jacobum præ se ferre typum novi populi, qui sequitur sacrosancta Christi dogmata; idem Jacobus
quoque gerit personam apostolorum, qui, relicto populo cædibus gaudente, abierunt ad gentes. Nec
Mosis exemplum huic dissimile deprehenditur, qui quoque concessit in Madian, et similia cum virgi-
nibus et pastoribus egit. Scriptum est : « Populus creatus (vel conditus) laudabit Dominum ⁹⁸. » Ex
illis vero conabantur apostoli querere filios, formantes et gignentis hos evangelica doctrina, dicentes :
« Vos genus electum, regale sacerdotium, populus acquisitus, ut virtutes annuntietis ejus qui e tene-
bris vocavit vos in admirabilem suam lucem. Qui quondam non eratis populus, nunc vero populus in
Christo ⁹⁹. » Itaque Christus, ut Jacobus, jubet pastores abire et pascere gregem. Causam subjungit : « Est
enim adhuc alta dies nec tempus est ut colligantur pecora. » In hunc modum præcepit Petrus, ut faciant

⁹⁵ Matth. v, 40. ⁹⁶ I Esdr. ix, 5. ⁹⁷ Dan. ii, 31. ⁹⁸ Psal. ci, 19. ⁹⁹ I Petr. ii, 9, 10.

seniores sive episcopi, inquit : « Seniores, qui sunt inter vos, hortor, qui et ipse sum consenior, et socius gloriæ, quæ revelabitur, pascite gregem Christi et Dei ¹. » Ubique eos pastores nominat Scriptura sacra, qui homines quasi in herbidum locum ducerent in Scripturam sacram. Hinc dicitur : « Curam habeto graminis in campo, fenumque secato : et collige fenum montanum, ut habeas oves, ex quarum lana tibi vestes compares ². » Cæterum sacri doctores docebant gentium philosophos, quæ nequaquam propriis viribus assequi quivissent, potantes eos vivifica cognitionis Christi aqua, submoventes a puteo, sicuti Jacobus, lapidem : quem illi omnes coadunati et aggregati amovere non potuissent. « Hæc enim est, inquit, æterna vita, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti, Jesum Christum ³. » Samaritanam ita alloquitur : « Si nossetis donum Dei, et quis sit qui tibi loquitur, dicens : Da mihi bibere : tu ab ipso postulasses, et dedisset tibi bibere aquam vivam ⁴. » Ad Judæos ait : « Si quis sitit, veniat et bibat ⁵. » Per prophetam expostulat cum Judæis, dicens : « Obstupuit cœlum propter hoc, et horruit vehementer valde, inquit Dominus. Quia duo mala fecit populus meus : me deseruerunt fontem vivæ aquæ, et foderunt sibi puteos contritos, qui nequeunt retinere aquam ⁶. » Verum Christus in profundo latet lapide, ceu obscuritate quadam oblectus. At Græcorum philosophi garruli, infinitis syllogismis freti et occupati, quibus utuntur in indagando vitæ sacro liquore, ad veritatis profunditatem venire haud potuerunt. Deum quidem esse suis ratiociniis deprehenderunt, at turpiter errarunt dum divinam naturam, quibus volunt, etiam creaturis affingunt. Verum unus pastor, a Christo missus, et sacris dogmatis instructus, lapidem devolvere valet. Hanc aquam Paulus Atheniensibus annuntiavit, dum concionatur de Ignoto Deo ⁷, et desiderat ex gentibus Ecclesiam, instar Jacobi ambientis Rachelem, quæ exponitur ovis, parere Domino. Christus enim prædicabat : « Et alias habeo oves, quæ non sunt de ovili hoc ⁸, » etc. Hanc igitur conjunxit Christo virginem castam, non habentem rugam aut maculam ⁹. Israelitæ, si primos spectes ortus, radices ex gentibus habuere. Quapropter Laban salutatur et osculatur Jacobum, eumque nominat, quamvis idololatra foret, suam carnem suumque os. Nam Abrahamus in præputio educatus in terra Chaldæorum, et ex cultu legibus Græcicis, fidei signaculum accepit circumcisionem. Cognatus igitur est Israel gentili populo, licet lege sit secretus : tandemque in unum ambo convenere corpus, Christus enim interstitium abstulit litteralem legem abolens circumcisionemque, quæ differentiam faciebat. « Volo namque, inquit ad Patrem, ut quemadmodum ego et tu unum sumus, sic et illi **167** in nobis unum sint ¹⁰. » — « Ipse enim est pax nostra, qui maceriem diruit ¹¹. »